



VÝROČNÁ SPRÁVA Slovenského zväzu bobistov za rok 2025

Organizácia : Slovenský zväz bobistov
so sídlom Líščie údolie 134, 841 04 Bratislava
IČO: 36067580
DIČ: 2021589080
Registrácia na Ministerstve vnútra SR, č. VVS/1-900/90-17456
Bankové spojenie: SK97 1100 0000 0026 2153 0361

zverejňuje túto výročnú správu za rok 2025, ktorá bude prerokovaná a schválená na najbližšom zasadnutí najvyššieho orgánu SZB – KONFERENCII, ktorá je naplánovaná na 24. júna 2026.

Obsah :

1. Úvod
2. Prehľad činností a projektov vykonávaných v roku 2025
3. Prehľad dosiahnutých športových výsledkov za rok 2025
4. Ročná účtovná závierka r. 2025 a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých
5. Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu
6. Prehľad fyzických a právnických osôb, ktorým športová organizácia poskytla zo svojho rozpočtu prostriedky prevyšujúce v súčte sumu 5 000 eur, a účel, na ktorý boli tieto prostriedky určené
7. Prehľad nákladov športovej organizácie, vrátane prehľadu nákladov na prevádzku športovej organizácie, mzdové náklady, náklady na odmeny a náhrady výdavkov podľa zákona o cestovných náhradách
8. Stav a pohyb majetku a záväzkov zväzu
9. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia r. 2025
10. Zmeny vykonané v zakladajúcich dokumentoch a predpisoch zväzu
11. Zmeny v zložení orgánov zväzu

1. Úvod

Slovenský zväz bobistov (ďalej aj ako „SZB“) je občianskym združením podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov, združujúcim fyzické osoby a právnické osoby vo všetkých športových odvetviach športu boby a skeleton (ďalej len „športové odvetvia“), ktoré na území Slovenskej republiky plní úlohy národného športového zväzu. SZB je zároveň športovou organizáciou združujúcou športovcov v zmysle § 8 ods. 1

zákona č. 440/2015 o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

SZB má postavenie samostatnej právnickej osoby s originálnou právnou subjektivitou. Svoju činnosť zabezpečuje v súlade s týmito stanovami a všeobecne záväznými predpismi Slovenskej republiky.

SZB je nepolitická záujmová organizácia s celoslovenskou pôsobnosťou, tvorená členmi pôsobiacimi na území Slovenskej republiky.

Názov SZB v anglickom jazyku je: „Slovak Bobsleigh Federation“.

SZB je členom Medzinárodnej bobovej a skeletonovej federácie (IBSF).

SZB je členom Slovenského olympijského výboru.

Sídlo SZB je Líščie údolie 134, 841 04 Bratislava.

SZB je založený na dobu neurčitú.

Identifikácia organizácie:

Názov organizácie:	Slovenský zväz bobistov (ďalej SZB)
Právna forma:	občianske združenie
Štatutárny zástupca:	Milan Majtán - predseda SZB Zdenka Jagnešáková - generálny sekretár
Vznik:	6.11.2000
IČO:	360 67 580
DIČ :	2021589080
Bankové spojenie:	Tatra banka a. s. SK97 1100 0000 0026 2153 0361
Sídlo organizácie:	Líščie údolie 134, 841 04 Bratislava
Komunikačné údaje:	tel. +421 903 26 26 26 (sekretariát)
E-mail:	szb@boby.sk
Webová stránka:	www.boby.sk
Základné dokumenty:	Stanovy
Registrácia na:	Ministerstvo vnútra SR, č. VVS/1-900/90-17456

Poslaním SZB je najmä:

- vykonávať výlučnú pôsobnosť pre organizovaný bobový šport na území SR ako člen medzinárodnej športovej organizácie (IBSF) za SR,
- organizovanie celoštátnych súťaží dospelých a celoštátnych súťaží mládeže v bobovom športe,
- zabezpečenie výberu a prípravy športovcov do športovej reprezentácie SR (ďalej len „športová reprezentácia“) a ich účasti na medzinárodných súťažiach,
- zabezpečenie starostlivosti o talentovaných športovcov,
- podpora a rozvoj vrcholového športu a amatérskeho športu s osobitným dôrazom na šport detí a mládeže,
- ochrana práv a oprávnených záujmov členov v súvislosti s ich činnosťou v rámci SZB.

2. Prehľad činností a projektov vykonávaných v roku 2025

Zimná sezóna 2025/2026

REPREZENTÁCIA vrcholových športovcov

Medzi našich športovcov, ktorí sú zaradení do reprezentácie SR v bobovom športe patrí bobové ženské duo Viktória Čerňanská/Lucia Mokrášová. Obe športovkyne sú zaradené do Športového centra polície, z ktorého už druhým rokom čerpajú finančnú podporu určenú na štátnu športovú reprezentáciu vo výške cca 20 000 EUR. Tieto prostriedky pomáhajú pokryť Slovenského zväzu bobistov najmä cestovné náklady spojené s ich účasťou na sústrediach, tréningových kempoch ako aj na časti samotných medzinárodných súťaží.

Letná príprava r. 2025 bola pre športovkyne veľmi náročná, nakoľko sa pripravovali na ťažkú kvalifikačnú zimnú olympijskú sezónu. Na ich letnú prípravu dohliadali dvaja zahraniční kondiční tréneri - Janis Ozols (Lotyšsko) a David Rolet (Francúzsko). Atletická príprava prebiehala zväčša na prenájom štadióne Mladej Gardy fakulty STU. Silovú prípravu mal na starosti tréner vzpierania Peter Švec v jeho posilovni na Jégeho ulici, ktorý si fakturuje za svoje služby ako podnikateľ a prebieha podobne ako atletická príprava 3x do týždňa.

Špeciálna príprava sa týka najmä tréningu samotných štartov a teda využíva sa na tieto tréningy trenažér umiestnený na Mladej garde, no najmä treba cestovať na tréningy štartov do zahraničia. Najčastejšie využívame trenažéry v Prahe a v lotyšskej Sigulde. Naviazali sme preto spoluprácu s lotyšským dráhovým trénerom Oskarsom Kiebermanisom, ktorý dohliadal na jesennú prípravu dievčat priamo v Lotyšsku v Sigulde. Tento tréner ako olympionik (vicemajster sveta, majster Európy) zastúpil nášho dráhového trénera Milana Jagnešáka aj celú prvú časť sezóny 2025/2026, nakoľko Jagnešák absolvoval v októbri operáciu krížneho väzu kolena a teda prvú časť sezóny nemohol s bobistkami absolvovať.

Športovkyne užívali počas ich športovej prípravy bežne dostupné doplnky výživy, ich druh a množstvo konzultovali s ich trénermi a telovýchovnými lekármi. Uplynulú sezónu pred ZOH Milano-Cortina 2026 sme požiadali o spoluprácu MUDr. Romana Fana, ktorý bol zároveň oficiálnym lekárom slovenskej výpravy na ZOH.

Spôsob kontroly úrovne pohybových schopností športovcov za pomoci špecializovaných zariadení zabezpečovalo tak ako po minulé roky súkromné telovýchovné zariadenie SPORTMED. V uplynulej sezóne sme využili aj diagnostiku v Národnom športovom centre.

Čo sa týka materiálno-technického vybavenia, tak v súčasnosti používame monoboby zn. iXent zakúpené v roku 2020. 2-boby zn. Walner nám zakúpilo Národné športové centrum z prostriedkov Ministerstva školstva cestovného ruchu a športu SR v roku 2024. V zimnej sezóne 2025/26 sme vykonali generálnu opravu monobobu, aby tieto už 6-ročné monoboby boli konkurencie schopné aj na olympijských hrách. Taktiež sa nám podarilo zakúpiť pred ZOH novú sadu nožov/bežcov z prostriedkov Ministerstva poskytnutých cez SOŠV prostredníctvom projektu Generácia OLYMP. Tento projekt nám výrazne pomohol ku kvalifikácii dievčat na ZOH, bez tejto cielenej podpory by sa dievčatám nepodarilo kvalifikovať, nakoľko k zvýšeniu ich šance kvalifikovať sa na ZOH bolo potrebné absolvovať celý seriál pretekov Severo-amerického pohára a minimálne dva preteky Svetového pohára, čo vyžadovalo vynaloženie väčšieho množstva financií ako v iné neolympijské sezóny.

Pred samotnou olympijskou sezónou absolvovali bobistky Čerňanská/Mokrášová koncom októbra 2025 sústredenie na dráhe v lotyšskej Sigulde a zúčastnili sa dôležitého medzinárodného tréningového kempu na olympijskej trati v talianskej Cortine d'Ampezzo začiatkom novembra. Odtiaľ už cestovali rovno na severo-americký kontinent kde sa už zúčastnili prvých 8 pretekov kvalifikačných pretekov v kanadskom Whistleri a americkom Park City. Po návrate z USA sa presunuli opäť do lotyšskej Siguldy, kde absolvovali ďalšie potrebné tréningové jazdy pred ich prvým štartom vo Svetovom pohári. Pôvodným plánom sezóny bolo pokračovať v ich rozbehnutej kvalifikácii už len štartami vo Svetovom pohári, no nakoľko konkurencia v olympijskom roku bola veľmi silná a zväzu sa podarilo v decembri získať potrebné prostriedky na dofinancovanie ich kvalifikačných súťaží z prostriedkov Ministerstva cestovného ruchu a športu SR, tak sa aj druhú časť sezóny od januára 2026 presunuli opäť do USA kde absolvovali ďalších 6 kvalifikačných pretekov Severo-amerického pohára na dráhe v Lake Placid.

Zhrnutie priebehu kvalifikačnej sezóny 2025/2026 – Čerňanská/Mokrášová:

ROK 2025:

24.10.-31.10.2025 Sigulda, Lotyšsko, platený tréning na dráhe
 05.11.-14.11.2025 Cortina d'Ampezzo, Taliansko, medzinárodný tréningový týžden na olymp. dráhe
 15.11.-25.11.2025 Whistler, Kanada - Severoamerický pohár č. 1 a 2, monoboby + dvojboby
 26.11.-06.12.2025 Park City, USA – Severoamerický pohár č. 3 a 4, monoboby + dvojboby
 09.12.-14.12.2025 Sigulda, Lotyšsko – platený tréning na dráhe
 15.12.-22.12.2025 Sigulda, Lotyšsko – Svetový pohár č. 4, monoboby + dvojboby
 28.12.-29.12.2025 Lake Placid, USA – Platený medz. tréning na dráhe v Lake Placid

ROK 2026:

30.12.-06.01.2026 Lake Placid, USA – Severoamerický pohár č. 5 a 6, monoboby + dvojboby
 07.01.-13.01.2026 Lake Placid, USA – Severoamerický pohár č. 7, monoboby + dvojboby
 14.01.-18.01.2026 Altenberg, Nemecko – Svetový pohár č. 7. monoboby + dvojboby
 23.01.-30.01.2026 Sigulda, Lotyšsko – tréningové sústredenie pred ZOH

V celkovom rebríčku medzinárodnej federácie IBSE si vybojovali Čerňanská/Mokrášová 19. miesto v disciplíne 2-boby so získaným počtom kvalifikačných bodov 718 a v disciplíne monoboby 24. miesto so získaným počtom bodov 660. V kombinovanom poradí, z ktorého sa počítala kvalifikačná účasť na ZOH sa tak umiestnili na 23. priečke so súhrnným počtom bodov 1378. O účasť na ZOH súťažilo celkovo v zimnej sezóne 2025/2026 až 56 pilotiek.

Do dejiska ZOH Miláno-Cortina cestoval ihneď začiatkom februára 2026 celý reprezentačný tím SZB v zložení:

Viktória Čerňanská	športovec - Monoboby + Dvojboby ženy
Lucia Mokrášová	športovec - Dvojboby ženy
Milan Jagnešák	tréner a čestný prezident NF
Oskars Kibermanis	tréner, servisný technik
Zdenka Jagnešáková	vedúci tímu a generálny sekretár NF
David Rolet	servisný technik, pomocný personál

Olympijská dedina v talianskej Cortine d'Ampezzo poskytovala pre športovcov všetko potrebné od ubytovania, stravy, dopravy, tréningových priestorov, personálneho zabezpečenia za pomoci množstva dobrovoľníkov, atď. Samotná dráha však potrápila nielen naše reprezentantky no i všetky ostatné reprezentačné tímy, nakoľko tak ako každé olympijské hry, býva ľadové koryto naľadované tak, aby bolo zjazdové nielen pre bobistov no i sánkárov a skeletonistov. Preto výjazdy z niektorých zákrut – v tomto prípade prvých zákrut (prejazdy 1-2-3-4) nebolo možné prejsť hladko bez kontaktu s mantinelmi dráhy. To spôsobilo, že stačila jedna menej úspešná jazda z celkových 4 kôl a naše bobistky sa tak prepadli zo 16. priečky po prvom súťažnom dni v disciplíne dvojboby na finálne 19. miesto a v disciplíne monoboby na finálne 20. miesto. Napriek tomu je zväz s ich reprezentáciou na samotných olympijských hrách veľmi spokojný, nakoľko obe dievčatá si svedomito plnili svoje povinnosti celú ich náročnú letnú prípravu i samotnú zimnú sezónu a tak napokon svojou účasťou na hrách sa stali historicky vôbec prvými bobistkami, ktoré reprezentovali SR na ZOH v disciplíne ženské dvojboby.

TALENTOVANÍ športovci – mládež

BOBY

V snahe finančne podporiť aj športujúcu mládež, sme v marci 2025 vyslali 3 nových nádejných športovcov na medzinárodný tréningový kemp konajúci sa na bobovej dráhe vo francúzskom stredisku La Plagne. Kemp bol organizovaný pod záštitou medzinárodnej federácie IBSE, ktorá preplatila všetky tréningové jazdy našim športovcom. Menovite sa kempu zúčastnili traja 17-roční športovci z atletického klubu Šport hrou Michal Krajčík, Martin Rutai a Juraj Ivák. Každý z nich absolvoval v týždni 9.3.-16.3.2025 viac ako 12 jazd ľadovým korytom. Všetci športovci si vyskúšali pozíciu pilota bobov, aby bolo zrejmé do budúcnosti, ktorí z nich bude do budúcnosti lepšie vyhovovať na pozíciu pilota a kto na pozíciu brzdára v dvojboje. Tréningový kemp tak splnil naše očakávania.

Letná príprava mládežníckych športovcov prebiehala v spolupráci s atletickým klubom Šport hrou a ich trénermi ako aj trénermi zväzu zameranými na kondičnú a špeciálnu prípravu – akými sú p. Peter Švec a Jakub Lohyňa. Z dôvodu zranenia dráhového pilota Milana Jagnešáka v septembri 2025 a teda jeho absencie ako dráhového trénera bobistov, no i z finančných dôvodov v snahe podporiť najmä športovcov, ktorí mali šance kvalifikovať sa na ZOH 2026, zväz okrem letných tréningových kempov podporil našich nových talentovaných športovcov najmä financovaním ich športových potrieb a vybavenia a v závere sezóny 2025/26 po skončení ZOH sa zúčastnili na posezónnom platenom tréningu na dráhe vo švajčiarskom St. Moritzi. Plne počítame s týmito športovcami do budúcej sezóny ako s reprezentantmi na Európskych pohárových pretekoch a na juniorských medzinárodných majstrovských súťažiach.

Náš zväz neprestáva hľadať riešenia chýbajúceho financovania tohto krásneho olympijského športu aj napriek skutočnosti, že nemáme nárok na financovanie našej reprezentácie z TOP tímu športovcov MCRaŠSR i keď naši športovci sa pravidelne kvalifikujú a zúčastňujú každých Zimných olympijských hier, na ktoré vysielame v slovenskej olympijskej výprave čoraz menej a menej športovcov zo zimných športov.

SKELETON

Pre nášho 18-ročného reprezentačného skeletonistu Petra Jedináka bola zimná sezóna 2024/2025 nielen jeho prvou sezónou v kategórii dospelých, no i poslednou. Po Zimných olympijských hrách Pyeongchang 2024, kde sa Peter umiestnil na 13. mieste, po absolvovaní všetkých 8 kôl pretekov Európskeho pohára sezóny 2024/2025 ako MEJ 2025 Sigulda (12. miesto U20, 16. miesto U23) a MSJ 2025 St. Moritz (28. miesto) sa napokon v lete 2025 po ukončení jeho maturantského štúdia na Obchodnej akadémii, Peter sa rozhodol ukončiť jeho dobre rozbehnutú športovú kariéru. Petra zaskočila náročnosť športovej prípravy v spolupráci s nemeckým tímom ako aj výsledky, ktoré sa pohybovali zväčša na konci štartového poľa. Pri prechode z juniorskej kategórie do súťaží seniorov nie je však možné ihneď dosahovať výsledky ani v prvej polovici štartového poľa. Napriek tomu Petrove rozhodnutie musel zväz akceptovať a tak po jeho 3-ročnom pôsobení, budeme opäť hľadať nové talenty, ktoré nás budú reprezentovať na medzinárodnej úrovni v disciplíne skeleton.

Zimná sezóna 2024/2025 – informácie z Výročnej správy za r. 2024

BOBY

Naša reprezentačná ženská dvojica Čerňanská/Mokrášová je zaradená medzi športovcov rezortného strediska Športové centrum polície, kde mali na rok 2024 pridelený rozpočet vo výške 20 000 EUR. Časť ich účasti na súťažiach a sústredujaniach bola teda hradená priamo z rezortného strediska.

Cieľom uplynulej zimnej sezóny 2024/2025 bolo zúčastniť sa všetkých 8 kôl pretekov Svetového pohára v oboch disciplínach a to monoboboch i dvojboboch a v závere sezóny sa zúčastniť vrcholových podujatí a to Majstrovstiev Európy a Majstrovstiev sveta.

Vyššie uvedené ciele sa nám podarilo splniť na 75%, nakoľko z celkových plánovaných 20-tich pretekov sme absolvovali 15 z nich. Čo sa týka pretekov Svetového pohára, tak Viktória Čerňanská musela vynechať v poradí 3 kolo Svetového pohára, ktoré sa konalo v nemeckom Winterbergu na prelome decembra 2024 a januára 2025, nakoľko po absolvovaní prvého dňa plateného tréningu na danej dráhe mala veľmi nešťastný pád v monobobe, pričom utrpela stredne ťažký otras mozgu. Nakoľko aj po ďalších dvoch dňoch pobytu v Nemecku jej bolesti a ľahká dezorientácia neustupovali, obe športovkyne sa vrátili domov, pričom vynechali následné preteky Svetového pohára v oboch disciplínach - monobobe aj dvojbobe. Okrem týchto dvoch pretekov bola jedna súťaž Svetového pohára vo švajčiarskom St. Moritzi úplne zrušená bez NÁHRADY a to z povetnosných dôvodov – topiaci sa ľad v ľadovom koryte. Preto z celkového počtu 16 pretekov Svetového pohára, naše športovkyne absolvovali 13 z nich.

V závere sezóny boli naplánované majstrovské súťaže, z ktorých sa bobistky Čerňanská/Mokrášová zúčastnili Majstrovstiev Európy 2025 konajúcich sa v nórskom Lillehammeri, kde obsadili v oboch disciplínach zhodne 12. priečku. Plánovaných Majstrovstiev sveta sa športovkyne nezúčastnili najmä z osobných dôvodov, no čiastočne aj

finančných. Nakoľko sme neočakávali výsledok do TOP 10 na MS a koncom januára nám bola doručená nová Zmluva k príspevku uznanému športu na rok 2025 z Ministerstva cestovného ruchu a športu SR, v ktorej bola vyčíslená celková suma dotácie na rok 2025 vo výške len 89 291 EUR, rozhodli sme že plánovaný rozpočet na MS využijeme na podporu talentovanej mládeže ako aj na samotnú kvalifikačnú sezónu 25/2026 k ZOH Milano-Cortina 2026.

Dotácia z Ministerstva školstva činila na rok 2024 sumu 119 560 EUR (program 026 02 Národný program rozvoja športu SR a 026 03 Národný športový projekt). V porovnaní s týmto rokom, kedy nás Ministerstvo už stihlo informovať, že neplánujú v danom roku 2025 zvyšovať finálnu sumu dotácie žiadnym dodatkom, tak ide o pokles v sume 30 000 EUR, čo je o 25% nižšia dotácia akú sme obdržali v minulom roku. Tým, že dodatok k Zmluve na rok 2024 bol podpísaný až v októbri 2024, mohli sme tieto zvyšné prostriedky použiť na financovanie niektorých pretekov Svetového pohára konajúcich sa v januári 2025, ktoré sme následne nepreúčtovali Športovému centru polície. Hovoríme o 3 pretekoch SP v monoboboch a 2 pretekoch SP v dvojboboch, t.j. celkovo o 5 pretekoch z absolvovaného počtu 13-tich pretekov SP.

Za najhodnotnejšie výsledky v uplynulej sezóne považujeme najmä dve 9. miesta v pretekoch Svetového pohára dvojbobov dosiahnuté na začiatku sezóny v lotyšskej Sigulde a potom v závere sezóny v nórskom Lillehammeri. Cieľom sezóny bolo umiestniť sa do 10. miesta na Majstrovstvách Európy, kde dievčatá napokon obsadili 12. miesto v oboch disciplínach. V celkovom rebríčku Svetového pohára, tak dievčatá obsadili 15. miesto v dvojboboch a Čerňanská dosiahla 20. miesto v rebríčku SP monobobov.

V porovnaní s predchádzajúcou sezónou sa naše bobistky zúčastnili menšieho počtu pretekov, nakoľko už neabsolvovali aj preteky Európskeho či Severo-amerického pohára. Týchto pretekov sme sa v predošlých sezónach zúčastňovali najmä z dôvodov naberania skúseností z pilotovania bobov na všetkých dostupných dráhach sveta. Navyše v tohtoročnej zimnej sezóne sme nemohli vyslať s bobistkami ich dráhového pilota Milana Jagnešáka a to zo zdravotných dôvodov – operácie hernie (pruhu). S výnimkou jedného preteku SP tak naše bobistky absolvovali celú zimnú sezónu bez domáceho dráhového trénera. Snažili sme sa im však zabezpečiť dráhové konzultácie od zahraničných trénerov a to najmä z Lotyšska a Poľska. Napriek všetkým uvedeným okolnostiam hodnotíme uplynulú sezónu pozitívne, dievčatá si plnili vytýčené ciele.

Čo sa týka uplynulej letnej prípravy športovkýň, tak na atletickú prípravu dohliadal Marcel Lopuchovský, ktorému bola vyplatená odmena za jeho služby v hodnote 2 880 EUR z finančných zdrojov zväzu. V roku 2024 sme umožnili Čerňanskej vybrať si kondično-silového trénera, pričom ňou vybraný tréner Tomáš Mihálik z Health Performance Tréningového centra na Ivánskej ceste 30D, nesplnil jej ani naše očakávania, nakoľko Viktória stratila na sile aj váhe oproti predošlej sezóne kedy jej silovým trénerom bol nami vybraný tréner Peter Švec (bývalý tréner vzpierača/bobistu Martina Tešoviča). Po skončení zimnej sezóny sme preto od apríla 2025 znovu nadviazali spoluprácu s trénerom Petrom Švecom, kde sa pripojila k tréningovému procesu už aj brzdárka Lucia Mokrášová, ktorá sa viac dní snaží zdržovať v SR.

Na špeciálnu prípravu – tlačenie bobového trenažéra sme oslovili k spolupráci lotyšského trénera/bývalého bobistu Janisa Ozolsa, s ktorým naše športovkyne už absolvovali jedno sústredenie v novo-vybudovanom tréningovom centre v lotyšskej Rige v októbri 2024. Dráhovým trénerom naďalej zostáva Milan Jagnešák, ktorý sa zdravotne už stihol zotaviť a teda počítame s jeho pomocou v tejto olympijskej sezóne. V prípade, že by bolo potrebné na niektoré výjazdy jeho záskok, počítame so spoluprácou dráhového trénera Oskarsa Kibermanisa z Lotyšska, čítaj z wikipédie: https://en.wikipedia.org/wiki/Oskars_%C4%B6ibermanis

Sme nesmierne radi, že sa nám v minulom roku podarilo vyriešiť financovanie nového dvojbobu, ktorý nám zakúpilo Národné športové centrum prostredníctvom dotácie z Ministerstva cestovného ruchu a športu SR, ktorú sa nášmu zväzu podarilo dodatočne dojednať. Dvojboby zn. Walner boli zakúpené v sume 62 600 EUR, z čoho prostredníctvom Národného športového centra bola vyplatená suma 59 000 EUR vrátane DPH a z prostriedkov Slovenského zväzu bobistov suma 3 600 EUR vrátane DPH (ako dopočet za prenájom tohto 2-bobu v sezóne 2023/2024).

V snahe finančne podporiť aj športujúcu mládež, sme v závere sezóny 2024/2025 vyslali 3 nových nádejných športovcov na medzinárodný tréningový kemp konajúci sa na bobovej dráhe vo francúzskom stredisku La Plagne. Kemp bol organizovaný pod záštitou medzinárodnej federácie IBSF, ktorá preplatila všetky tréningové jazdy našim športovcom. Menovite sa kempu zúčastnili traja 17-roční športovci z atletického klubu Šport hrou Michal Krajčík, Martin Rutai a Juraj Ivák. Každý z nich absolvoval v týždni 9.3.16.3.2025 viac ako 12 jázd ľadovým korytom. Všetci športovci si vyskúšali pozíciu pilota bobov a v budúcoročnej sezóne tak už budeme vedieť, ktorí z nich sa hodí viac na pozíciu pilota a ktorý na pozíciu brzdára bobov. Tréningový kemp tak splnil naše očakávania.

Náš zväz neprestáva hľadať riešenia chýbajúceho financovania tohto krásneho olympijského športu aj napriek skutočnosti, že nemáme nárok na financovanie našej reprezentácie z TOP tímu športovcov MCRaŠSR i keď naši športovci sa pravidelne kvalifikujú a zúčastňujú každých Zimných olympijských hier, na ktoré vysielame v slovenskej olympijskej výprave čoraz menej a menej športovcov zo zimných športov.

SKELETON

Pre nášho 18-ročného reprezentačného skeletonistu Petra Jedináka bola zimná sezóna 2024/2025 prvou sezónou v kategórii dospelých. Po Zimných olympijských hrách Pyeongchang 2024, kde sa Peter umiestnil na 13. mieste, nebolo pre neho ľahké začať súťažiť v seniorskej kategórii. Na podporu rastu jeho športovej kariéry náš zväz uzavrel preto Zmluvu/Dohodu o trénerskej spolupráci s nemeckou bobovou federáciou. Výhodou takejto spolupráce bolo najmä:

- možnosť využívať všetky športoviská a dráhy v správe nemeckej federácie
- využívať služby nemeckých trénerov, fyzioterapeutov a servisného personálu
- možnosť cestovať na sústredenia a súťaže ako člen nemeckého národného tímu

Letnú prípravu absolvoval Jedinák zväčša v Bratislave na štadióne Inter, no zúčastnil sa aj tréningového kempu v nemeckom Berchtesgadene. Cieľom jeho prvej sezóny medzi seniormi bolo absolvovať všetkých 8 kôl pretekov Európskeho pohára, čo sa mu aj podarilo splniť. S jeho výsledkami, i keď to boli výsledky skôr na konci štartového poľa, sme spokojní, nakoľko absolvoval i dokončil všetky preteky bez pádu či zranení. Podrobnejšie výsledky sú uvedené v bode 3 tejto správy.

V závere sezóny 2024/2025 sa konali majstrovské súťaže, kde Peter obsadil na ME juniorov do 20 rokov konajúcich sa v lotyšskej Sigulde 12. priečku, v kategórii do 23 rokov 16. priečku. Na MSJ vo švajčiarskom St. Moritzi, obsadil Peter 28. miesto. Bola to jeho vôbec prvá skúsenosť s touto bobovou dráhou, preto sme radi, že splnil kvalifikačné kritériá a mohol sa vôbec týchto Majstrovstiev zúčastniť.

3. Prehľad dosiahnutých športových výsledkov za rok 2025

Súťaže v r. 2025 organizované SZB len s domácou účasťou športovcov:

<i>Por. číslo</i>	<i>Názov súťaže</i>	<i>Dátum</i>	<i>Miesto</i>
1	Tlačenie bobového trenažéra	14.06.2025	Bratislava
2	Tlačenie bobového trenažéra	05.07.2025	Trnava
3	Tlačenie bobového trenažéra	26.07.2025	Bratislava
4	Tlačenie bobového trenažéra	16.08.2025	Trenčín
5	Tlačenie bobového trenažéra	20.09.2025	Bratislava

Výsledkové listiny domácich súťaží za rok 2025 nájdete na našej web stránke <https://www.boby.sk/vysledky> pod súborom „Výsledkové listiny domáce súťaže 2025“

Súťaže v sezóne 2025/2026 organizované medzinárodnou federáciou IBSF s medzinárodnou účasťou športovcov, na ktoré SZB vyslal svoju športovú reprezentáciu:

Výsledky za sezónu 2025/2026 monoboby ženy, 2-boby ženy vrámci všetkých pohárových pretekov (AP, SP):

Dátum konania	Typ podujatia	Disciplína	Miesto kon.	Športovec	Umiestnenie
20.11.2025	1. Severo-americký pohár	Monoboby	Whistler, CAN	Čerňanská	5
21.11.2025	2. Severo-americký pohár	Monoboby	Whistler, CAN	Čerňanská	6
23.11.2025	1. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Whistler, CAN	Čerňanská/Mokrášová	4
24.11.2025	2. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Whistler, CAN	Čerňanská/Mokrášová	4
30.11.2025	3. Severo-americký pohár	Monoboby	Park City, USA	Čerňanská	6
1.12.2025	4. Severo-americký pohár	Monoboby	Park City, USA	Čerňanská	6
3.12.2025	3. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Park City, USA	Čerňanská/Mokrášová	4
4.12.2025	4. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Park City, USA	Čerňanská/Mokrášová	4
20.12.2025	4. Svetový pohár	Monoboby	Sigulda, LAT	Čerňanská	14
21.12.2025	4. Svetový pohár	2-boby ženy	Sigulda, LAT	Čerňanská/Mokrášová	16
2.1.2026	5. Severo-americký pohár	Monoboby	Lake Placid, USA	Čerňanská	5
3.1.2026	6. Severo-americký pohár	Monoboby	Lake Placid, USA	Čerňanská	4
5.1.2026	5. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Lake Placid, USA	Čerňanská/Mokrášová	6
6.1.2026	6. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Lake Placid, USA	Čerňanská/Mokrášová	7
10.1.2026	7. Severo-americký pohár	Monoboby	Lake Placid, USA	Čerňanská	5
11.1.2026	7. Severo-americký pohár	2-boby ženy	Lake Placid, USA	Čerňanská/Mokrášová	3
17.1.2026	7. Svetový pohár	Monoboby	Altenberg, GER	Čerňanská	19
18.1.2026	7. Svetový pohár	2-boby ženy	Altenberg, GER	Čerňanská/Mokrášová	11
15.-16.2.2026	ZOH 2026	Monoboby	Cortina, ITA	Čerňanská	20
20.-21.2.2026	ZOH 2026	2-boby ženy	Cortina, ITA	Čerňanská/Mokrášová	19

Výsledky za sezónu 2025/2026 - celkové poradie v rebríčku medzinárodnej federácie - boby a skeleton (všetky pohárové súťaže):

Sezóna	Pilot bobov	Disciplína	Typ podujatia	Umiest.	Počet štart.	Počet bodov
2025/2026	Čerňanská	Monoboby	IBSF Ranking celkový	24	56	660
		2-boby ženy	IBSF Ranking celkový	19	46	718
		Kombinované	IBSF Ranking celkový	23	46	1378
		Monoboby	NAC Ranking	6	13	636
		2-boby ženy	NAC Ranking	3	10	658
		Kombinované	NAC Ranking	5	10	1294

Súťaže v sezóne 2024/2025 organizované medzinárodnou federáciou IBSF s medzinárodnou účasťou športovcov, na ktoré SZB vyslal svoju športovú reprezentáciu:

Výsledky za sezónu 2024/2025 monoboby ženy, 2-boby ženy vrámci všetkých pohárových pretekov (EP, SP) a ME plus skeleton muži za všetky pohárové preteky EP a MEJ, MSJ:

Dátum konania	Typ podujatia	Disciplína	Miesto kon.	Športovec	Umiestnenie
30.11.2024	1. Europa Cup	Skeleton	Winterberg, GER	Jedinák	42
7.12.2024	2. Europa Cup	Skeleton	Lillehammer, NOR	Jedinák	43
7.12.2024	1. World Cup	Monoboby	Altenberg, GER	Čerňanská	17
8.12.2024	1. World Cup	2-boby ženy	Altenberg, GER	Čerňanská, Mokrášová	18
8.12.2024	3. Europa Cup	Skeleton	Lillehammer, NOR	Jedinák	37
14.12.2024	2. World Cup	Monoboby	Sigulda, LAT	Čerňanská	16
15.12.2024	2. World Cup	2-boby ženy	Sigulda, LAT	Čerňanská, Mokrášová	9
20.12.2024	4. Europa Cup	Skeleton	Bludenz, AUT	Jedinák	41
21.12.2024	5. Europa Cup	Skeleton	Lillehammer, NOR	Jedinák	29

11.1.2025	4. World Cup - zrušený organizátorom	Monoboby	St. Moritz, SUI	Čerňanská	zrušené
12.1.2025	4. World Cup	2-boby ženy	St. Moritz, SUI	Čerňanská, Mokrášová	13
18.1.2025	5. World Cup	Monoboby	Innsbruck, AUT	Čerňanská	24
18.1.2025	Junior World Championships 2025	Skeleton	St. Moritz, SUI	Jedinák	28
19.1.2025	5. World Cup	2-boby ženy	Innsbruck, AUT	Čerňanská, Mokrášová	20
24.1.2025	4. World Cup - náhrada	Monoboby	St. Moritz, SUI	Čerňanská	19
25.1.2025	6. World Cup	Monoboby	St. Moritz, SUI	Čerňanská	19
26.1.2025	6. World Cup - zrušený bez náhrady	2-boby ženy	St. Moritz, SUI	Čerňanská/Mokrášová	zrušené
31.1.2025	6. Europa Cup	Skeleton	Sigulda, LAT	Jedinák	37
31.1.2025	Junior Europa Championships (U20)	Skeleton	Sigulda, LAT	Jedinák	12
31.1.2025	Junior Europa Championships 2025	Skeleton	Sigulda, LAT	Jedinák	16
1.2.2025	7. Europa Cup	Skeleton	Sigulda, LAT	Jedinák	32
8.2.2025	7. World Cup	Monoboby	Lillehammer, NOR	Čerňanská	21
8.2.2025	European Championships 2025	Monoboby	Lillehammer, NOR	Čerňanská	12
9.2.2025	7. World Cup	2-boby ženy	Lillehammer, NOR	Čerňanská/Mokrášová	18
9.2.2025	European Championships 2025	2-boby ženy	Lillehammer, NOR	Čerňanská/Mokrášová	12
14.2.2025	8. Europa Cup	Skeleton	Lillehammer, NOR	Jedinák	37
15.2.2025	8. World Cup	Monoboby	Lillehammer, NOR	Čerňanská	17
16.2.2025	8. World Cup	2-boby ženy	Lillehammer, NOR	Čerňanská/Mokrášová	9

Výsledky za sezónu 2024/2025 - celkové poradie v rebríčku medzinárodnej federácie (šport boby a skeleton) za všetky pohárové súťaže:

Sezóna	Pilot bobov	Disciplína	Typ podujatia	Umiest.	Počet štart.	Počet bodov
2024/2025	Čerňanská	Monoboby	IBSF Ranking celkový	37	58	527
		2-boby ženy	IBSF Ranking celkový	26	48	652
		Kombinované	IBSF Ranking celkový	30	50	1179
		Monoboby	World Cup Ranking	20	29	527
		2-boby ženy	World Cup Ranking	15	28	652
		Kombinované	World Cup Ranking	19	26	1179
2024/2025	Jedinák	Skeleton muži	Europa Cup Ranking	51	74	33
		Skeleton muži	IBSF Ranking celkový	109	141	46

Nižšie uvádzame webový prepojenie na všetky výsledky medzinárodných súťaží, ktoré sú zverejnené na oficiálnej stránke medzinárodnej federácie IBSF:

<https://www.ibsf.org/en/races-and-results>

4. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Za účtovné obdobie roku 2025 bola zostavená riadna účtovná závierka, ktorá bola podaná spolu s vyhotoveným Daňovým priznaním dane z príjmu PO na finančnú správu elektronicky a to dňa 9.6.2026 v predĺženom termíne podania. Súčasťou účtovnej závierky boli aj Poznámky k účtovnej závierke, ktorých kópia spolu so závierkou tvoria prílohu tejto výročnej správy. Zhodnotenie základných údajov obsiahnutých v závierke je presnejšie popísané v bodoch 5 až 7 tejto výročnej správy.

Nižšie uvádzame webové prepojenie na zverejnenú ročnú účtovnú závierku za rok 2025 na našom webovom sídle:

<https://www.boby.sk/legislativa/zasadnutia-szb/>

5. Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Názov organizácie	Popis výnosu	Suma celkom za rok 2025
Členovia SZB - kluby	Členské príspevky od PO - klubov	70,00
Členovia SZB – fyzické osoby	Členské príspevky od FO	129,00
International Bobsleigh and Skeleton Federation	Prijatý príspevok od medzinárodnej federácie	4 275,00
Športové centrum polície	Refakturácia časti nákladov vynaložených na vrcholové podujatia – Čerňanská (zaradená do ŠCP)	1 457,93
SOŠV	Príspevky z Olympijskej solidarity MOV	8 055,71
SOŠV	Príspevok v rámci projektu „Generácia OLYMP“ od MINCRS na kvalifikáciu k ZOH 2026 (bežné výdavky r. 2025)	40 000,00
IIT Development a.s.	Sponzorský príspevok z charitatívnej reklamy	17 500,00
MINCRS	Dotácie na bežné výdavky	99 040,00
MINCRS	Dotácie na kapitálové výdavky – priebežné rozpúšťania podľa výšky odpisov	7 293,80

6. Prehľad fyzických a právnických osôb, ktorým športová organizácia poskytla zo svojho rozpočtu prostriedky prevyšujúce v súčte sumu 5 000 eur, a účel, na ktorý boli tieto prostriedky určené

Názov organizácie	Popis účelu
OLYMPIS, s.r.o.	Administratívne práce za rok 2025 vykonávané externe (SZB nemá v priamom zamestnaneckom pomere práce gen. sekretára)
Jakub LOHYŇA	Trénerské služby za rok 2025
Športový bobový klub OLYMPIS	Príspevky klubom – vyúčtované použitie reálnych nákladov na športovú činnosť
Dušan Michalec - BRENA	Zakúpenie 2 ks regálov na skladovanie šport. náčinia, 2 ks prac. ponk, debnenie do dodávky na vyvýšenie podlahy a 2 ks úložný prepravný box na prepravu bobov
ŠVEPET s.r.o.	Trénerské služby za rok 2025 (silová a špeciálna príprava)
TUCAN, s.r.o.	Letenky pre športovcov a realizačný tím za r. 2025
OK transport SIA (Latvia)	Generálna oprava monobobu iXent (rok výroby 2020)

7. Prehľad nákladov športovej organizácie, vrátane prehľadu nákladov na prevádzku športovej organizácie, mzdové náklady, náklady na odmeny a náhrady výdavkov podľa zákona o cestovných náhradách

Spotrebné nákupy – účty 501

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Športové odevy a potreby	11 609,97
Regeneračné prípravky	1 070,79
Lekárske a zdravotnícke potreby	501,28
Technický materiál na boby	97,17
Ostatná spotreba - rôzne	51,40
PHM Toyota RAV4	1 376,27
DHIM do 1 700 EUR	7 809,83
PHM Toyota RAV4 20% nedaňovo	344,06
Ostatná spotreba - nedaňová	106,00

Služby – účty 511, 512, 513, a 518

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Opravy a udržiavanie – autá	249,01
Opravy a udržiavanie – boby	14 452,50
Cestovné - tuzemské	131,60
Cestovné - zahraničné	45 224,67
Cestovné - letenky	8 410,00
Cestovné – zahraničné nedaňové	8,79
Ostatné služby – telef. poplatky + internet	844,07
Ostatné služby - iné	7 924,08
Ostatné služby – administratívne práce	13 284,00
Ostatné služby – poštovné a parkovné	21,00
Ostatné služby – nedaňové	65,35

Osobné náklady – účty 521, 524, 527

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Mzdové náklady	2 461,48
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	890,89
Zákonné sociálne náklady – tvorba RF	22,26

Ostatné náklady – účty 538, 542, 544, 545, 547 a 549

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Ostatné dane a poplatky	90,00
Kurzové straty	470,73
Osobitné náklady – regenerácia a rehabilitácia	4 896,99
Osobitné náklady – ošetrovanie športovcov	1 545,00
Osobitné náklady – prenájom tréningových priestorov a náčinia	4 072,61
Osobitné náklady – kondičná príprava, trénerské služby	13 469,20
Osobitné náklady – prepravné služby	3 357,00
Osobitné náklady – iné	1 364,50
Iné ostatné náklady – bankové poplatky	415,90
Iné ostatné náklady – IBSF ročný príspevok	400,00
Iné ostatné náklady – poistenie športovcov	1 538,09
Iné ostatné náklady – poistenie áut	1 025,62

Odpisy, predaný majetok, opravné položky – účet 551, 552

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	7 293,80

Poskytnuté príspevky – účet 561

Názov nákladového účtu	Suma celkom za rok 2025
Poskytnuté príspevky klubom - ŠBK	17 094,82
Poskytnuté príspevky klubom – ŠK Atletika Bratislava	2 972,74

8. Stav a pohyb majetku a záväzkov zväzu

Stav a pohyb majetku a záväzkov je rozpísaný v priložených Poznámkach k účtovnej závierke, ktoré sú súčasťou Účtovnej závierky zostavenej ku dňu 31.12.2025 uvedenej v bode 4 tejto výročnej správy.

9. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Predseda zväzu Milan Jagnešák predloží členom výkonného výboru na najbližšej Konferencii, ktorá je naplánovaná na dňa 24.6.2026, svoj návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2025, ktorým je kladný hospodársky výsledok (účtovný zisk) vo výške **6,56 EUR**. Predseda navrhne zaúčtovať vykázaný kladný hosp. výsledok nasledovne:

- A) Vykázaný kladný hospodársky výsledok (zisk) za rok 2025 vo výške 6,56 EUR bude použitý v plnej výške na úhradu straty minulých rokov – nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov (účtovný zápis (účtovný zápis 431000/428024)
- B) Zostávajúci nevysporiadaný výsledok hospodárenie minulých rokov vo výške 26,93 EUR (33,49 EUR – 6,56 EUR = 26,93 EUR) bude taktiež vysporiadaný a to nenárokovaním si splatenia krátkodobých pôžičiek od čestného predsedu SZB Milana Jagnešáka vo výške 26,93 EUR (účtovný zápis 249010/428024).

10. Zmeny vykonané v zakladajúcich dokumentoch a predpisoch zväzu

V účtovnom období roku 2025 neboli vykonané žiadne zmeny v zakladajúcich dokumentov – Stanovách Slovenského zväzu bobistov. Platia preto naďalej Stanovy SZB schválené dňa 29.6.2021, zaevidované Ministerstvom vnútra SR dňa 4.8.2021 pod číslom spisu VVS/1-900/90-17456-5.

11. Zmeny v zložení orgánov zväzu

Posledná volebná Konferencia SZB sa konala ešte v roku 2022. Volebné obdobie všetkých orgánov zväzu / členov VV je podľa platných Stanov SZB 5-ročné a preto na rok 2025 je/bolo stále platné nasledovné zloženie orgánov SZB bezo zmien platné od 30.6.2022 (Dátumu konania sa poslednej volebnej Konferencie):

ZLOŽENIE ORGÁNOV SLOVENSKEHO ZVÄZU BOBISTOV

Platné ku dňu 30.06.2025 (Konferencia SZB 2025)

PREDSEDA SZB

Milan Majtán

dátum narodenia: 12.1.1969, bydlisko: Slnecná 47, 900 25 Chorvátsky Grob

GENERÁLNY SEKRETÁR SZB

Zdenka Jagnešáková
dátum narodenia: 30.05.1974

VÝKONNÝ VÝBOR SZB

Predseda: **Milan Majtán**
dátum narodenia: 12.1.1969
Podpredseda: **JUDr. Dušan Hrnčiar**
dátum narodenia: 8.12.1977
Člen: **Ing. Ján Bačko**
dátum narodenia: 9.2.1976
Člen: **Mgr. Marcel Lopuchovský**
dátum narodenia: 02.05.1977
Člen: **Ing. Martin Tešovič**
dátum narodenia: 26.10.1974
Člen: **Mgr. Lukáš Kožienka**
dátum narodenia: 30.06.1989
Člen: **MUDr. Martin Šimkanin**
dátum narodenia: 11.02.1970

DISCIPLINÁRNA A ARBITRÁŽNA KOMISIA SZB

Predseda: **JUDr. Ján Tóth**
dátum narodenia: 07.07.1981
Člen: **Mgr. Anton Martvôň, PhD.**
dátum narodenia: 14.08.1980
Člen: **Daniel Tesi**
dátum narodenia: 17.4.1970

KONTROLÓR SZB

Ing. Martin Neštrák
dátum narodenia: 09.11.1970

ČESTNÝ PREZIDENT SZB

Milan Jagnešák
dátum narodenia: 29.08.1969

Ostatní členovia občianskeho zduženia Slovenský zväz bobistov, ktorých delíme na právnické osoby (kluby) a fyzické osoby (individuálni členovia) sú v súlade so Zákonom o športe zverejnení v Informačnom systéme športu.

Bratislava, dňa 16.06.2026

